
E X E C U T I V O

53
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 19 de Abril de 2024.
Contratado: CONSTRUTORA FERREIRA SANTOS 
LTDA
CNPJ: 24.439.931/0001-59
Objeto: Contratação de empresa, para, sob 
demanda, executar serviços comuns de engenharia 
relativos à demolição, conserto, operação, 
conservação, reparação, adaptação e manutenção 
predial (serviços eventuais), com fornecimento de 
peças, equipamentos, materiais e mão de obra, na 
forma estabelecida em planilhas de serviços com 
insumos diversos descritos do Sistema Nacional de 
Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil, 
doravante denominado SINAPI.
Valor: R$ 470.464,25 (quatrocentos e setenta mil, 
quatrocentos e sessenta e quatro reais, vinte e cinco 
centavos).
Fonte: 500
ID CidadES / TCE - ES: 2024.500E0600019.16.0006

Vitória/ES, 18 de abril de 2024

Felipe Rigoni Lopes
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos

Protocolo 1304829

Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos  
- IEMA -

RESUMO DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO/IEMA

N° 01/2024

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO ESTADUAL 
DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - 
IEMA, no uso da atribuição legal que lhe foi conferida 
pela Lei Complementar nº 248/2002 e o Decreto 
Estadual nº 4.109-R/2017, faz saber que realizará 
Processo Seletivo Simplificado destinado a selecionar 
e contratar em regime de designação temporária 
para o preenchimento de 15 (quinze) vagas e 
formação de cadastro de reserva, para monitorar 
e acompanhar sistematicamente os impactos 
decorrentes do rompimento de barragens de rejeitos 
de mineração de Fundão e Santarém na bacia do 
rio Doce no âmbito das unidades administrativas 
do Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos, conforme disposto na Lei Complementar nº 
809/2015, de acordo com as normas estabelecidas 
no Edital que estará disponível no site www.selecao.
es.gov.br, a partir das 10h, do dia da publicação.
As inscrições para o Processo Seletivo Simplificado 
serão realizadas exclusivamente pela internet, 
através do site www.selecao.es.gov.br, a partir das 
10h, do dia 22.04.2024, até às 23h59min, do dia 
02.05.2024, observado o fuso-horário de Brasília/
DF.

Cariacica, 18 de abril de 2024.

ALAIMAR RIBEIRO RODRIGUES FIUZA
Diretor Geral - IEMA

Protocolo 1304986

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 51-S, DE 18 DE 
ABRIL DE 2024

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO ESTADUAL 
DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - 
IEMA, Autarquia Estadual, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 9º § III da Lei Complementar 
46/94, e considerando o Edital de Homologação do 
Resultado Final do Concurso Público nº 01/2022, 
publicado no Diário Oficial do Estado em 05 de junho 
de 2023;
CONSIDERANDO os candidatos nomeados pela 
Instrução de Serviço nº 26/2024, publicado em 
04/03/2024, que não tomaram posse no prazo legal,
CONSIDERANDO o término do cadastro de reserva 
para o Cargo 407 - Agente de Desenvolvimento 
Ambiental - Engenharia de Minas, e;
CONSIDERANDO a autorização para remanejamento 
de 1 vaga de Agente de Desenvolvimento Ambiental - 
Engenharia de Minas para Agente de Desenvolvimento 
Ambiental - Geologia, conforme consta no processo 
E-Docs 2021-CMMQ1
RESOLVE:
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO, de acordo com o Art. 
16 §10 da Lei Complementar nº 46 de 31 de janeiro 
de 1994, a Instrução de Serviço nº 26/2024, na 
parte referente aos candidatos abaixo relacionados, 
habilitados em concurso público para provimento nos 
cargos de Técnico de Desenvolvimento Ambiental e 
de Agente de Desenvolvimento Ambiental do Quadro 
de Pessoal do Instituto Estadual de Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos - IEMA

C413 - GEOLOGIA - AMPLA CONCORRÊNCIA

Nome Inscrição Classificação
Mariana Silva Pontello 1430005941 4

Art. 2º NOMEAR, nos termos do inciso I do artigo 
12 da Lei Complementar nº. 46 de 31 de janeiro 
de 1994, o candidato abaixo relacionado, habilitado 
em concurso público para provimento no cargo de 
Agente de Desenvolvimento Ambiental do Quadro 
de Pessoal do Instituto Estadual de Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos - IEMA

C413 - GEOLOGIA - AMPLA CONCORRÊNCIA

Nome Inscrição Classificação
Ivan Ronei Herzog Maçăo 

Campos
1430004677 5

Cariacica, 18 de abril de 2024
ALAIMAR RIBEIRO RODRIGUES FIUZA
DIRETOR GERAL - IEMA

Protocolo 1305340

Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e Desen-
volvimento Urbano  - SEDURB -

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 004/2024
Contratante Secretaria de Estado de Saneamento, 
Habitação e Desenvolvimento Urbano - SEDURB.
Processo Nº: 2022-LQ79K
Forma de Contratação: Pregão nº 002/2023 ARP 
nº 001/2023
Contratado: THOMPSON E DUARTE ENGENHARIA 
LTDA.
CNPJ: 36.758.622/0001-20
Objeto: CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS, INCLUINDO MÃO DE OBRA, PARA 
ATENDIMENTO AOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO EM SITUAÇÕES EMERGENCIAIS E 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 18 de Abril de 2024 às 21:22:25 Código de Autenticação: 3f76ae6b


